
 

1 

 

RECTORIA 
SECRETARÍA GENERAL 

 
Que para efectos de proceder a la notificación personal se envió citación a los interesados(as), y transcurrido 
el término legal de (5) cinco días, sin que los mismos se hayan presentado a notificarse personalmente, se 
continúa a la notificación por Aviso, de conformidad con lo establecido en el Capítulo V, Artículo 69 del Código 
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, por lo cual se procede a: 

NOTIFICAR POR AVISO 
 

ACTO ADMINISTRATIVO QUE SE 
NOTIFICA 

Resolución 1519 del 23 de diciembre de 2024 Por la cual se 
clasifican Profesores aspirantes Catedráticos u Ocasionales de 
la Universidad Pedagógica Nacional Acta 47 de 2024. 

INTERESADO/A 

Ginna Fiorella Velandia López  
Sandra Marina Palencia González 
Yenny Paola Herrera Mendoza 
Lusseth Marín Bejarano 
Cristhian Miguel Ávila Arias 
Edgar Fernando Rodríguez Rueda 
Brayan Camilo Vásquez Ramírez 
Juan Daniel Álzate Castro 
Jenifer Paola Vidal Castillo  
Twiggy Malena Ortegón Medina  
Diego Alejandro Rojas Jaimes 
Eduar Alonso Ceballos 

FECHA Y DIRECCIÓN o LUGAR DE 
CITACIÓN  

Cuentas de correo electrónico proporcionados por los 
profesores  
31 de enero de 2025 

AUTORIDAD QUE LO EXPIDIÓ Helberth Augusto Choachí González - Rector 

RECURSOS QUE PROCEDEN 
Recurso de Reposición en concordancia con lo establecido en 
los artículos 74 y 76 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo 

TERMINO DE INTERPOSICIÓN 
Dentro de los diez (10) días siguientes a la notificación por 
aviso, ante la autoridad que expidió el acto administrativo. 

 
FIJACIÓN: En Bogotá D.C., el día hoy 08 de abril de 2025 las ocho 08:00 am, se fija el presente Aviso y 
permanecerá en lugar público con copia íntegra del acto administrativo, durante cinco (5) días hábiles en el 
minisitio web de la Secretaria General y en la cartelera ubicada en la calle 72 # 12 – 77 noveno piso Edificio 
Administrativo.  
 
DESFIJACIÓN: El presente aviso se desfija el día 21 de abril de 2025 a las 17:00 
 
“Advertencia. La notificación se considera surtida al finalizar el día siguiente de la desfijación del aviso” Según 
lo establecido en el Capítulo V, Artículo 69 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo 

 

Gina Paola Zambrano Ramírez 
Secretaria General 

Elaboró: José Barón 



 
 
 

 
 

      __1519___      23 DIC. 2024 
 

Por la cual se clasifican Profesores aspirantes Catedráticos u Ocasionales de la Universidad Pedagógica Nacional 

1 

 

 
EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL 

 
en ejercicio de sus facultades legales, especialmente las conferidas en el literal ñ) del artículo 25° del Acuerdo 035 de 2005 

del Consejo Superior 
 

CONSIDERANDO 

Que el artículo 4º del Acuerdo No. 038 de 2002 del Consejo Superior- Estatuto del Profesor Universitario-, establece que los 
profesores Universitarios se clasifican de acuerdo a su vinculación en: a) Profesores de Planta; b) Profesores Ocasionales y       
c) Profesores Catedráticos. Según su dedicación en: a) De dedicación exclusiva; b) De tiempo completo; c) De medio tiempo y   
d) De cátedra. Y de acuerdo a su categoría en: a) Auxiliar; b) Asistente; c) Asociado y d) Titular. 

Que el artículo 19º del precitado Acuerdo, establece los requisitos mínimos que se deben cumplir para clasificar a los Profesores 
Catedráticos y Ocasionales de la Universidad, en alguna de las categorías que trata el artículo 4°. 

Que el Acuerdo No. 024 de 2012 del Consejo Superior, establece criterios, requisitos y se actualizan los procedimientos para 
la realización del proceso de selección por méritos para la vinculación de docentes ocasionales y de cátedra del nivel 
universitario. 

Que, según lo expresamente dispuesto en el art. 1º del Acuerdo 024 de 2021 del Consejo Superior, “(…)la Universidad 
conformará una base de datos permanentemente actualizada de la que se seleccionarán los docentes a vincular, constituida 
por los aspirantes que cumplen condiciones de elegibilidad, y cuya clasificación realiza el Comité de Asignación de 
Reconocimiento de Puntaje – CIARP, previa evaluación de las categorías definidas, en el artículo 4º del Acuerdo 038 de 2002, 
a partir de los requisitos mínimos establecidos para cada categoría en el artículo 19º del mismo Acuerdo”. 
 
Que conforme al calendario de selección por méritos para profesores ocasionales y catedráticos 2025-I, se recibieron los 
resultados de las evaluaciones de idoneidad pedagógica y disciplinar y de la documentación con soportes de los docentes 
elegibles para su clasificación mediante comunicación electrónica así: Facultad de educación con radicado No. 
202403050195103, de fecha 15 de noviembre de 2024, Facultad de humanidades con radicado No. 202403150196183, de 
fecha 18 de noviembre de 2024, Facultad de educación física con radicado No. 202403400201733, de fecha 25  de noviembre 
de 2024, Facultad de ciencia y tecnología con radicado No. 202403500196323, de fecha 18  de noviembre de 2024, Facultad 
de bellas artes con radicado No. 202403300207743, de fecha 03de diciembre de 2024  
 
Que el Comité Interno de Asignación y Reconocimiento de Puntaje CIARP, una vez adelantado el proceso de revisión de las 
hojas de vida en sesión del 12 de diciembre de 2024, mediante Acta No.47, aprobó asignar las correspondientes categorías: 
 
En consecuencia, este despacho, 

RESUELVE:  
 

ARTÍCULO 1º Clasificar en las categorías relacionadas a continuación a los elegibles del proceso de Selección por méritos: 
 

No DOCENTE CÉDULA CATEGORÍA 

FACULTAD DE HUMANIDADES 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

1 Yeraldín Buitrago González  1033758625 ASISTENTE 

2 Alejandra Jaramillo Garzón  1023013432 AUXILIAR 

3 Ginna Fiorella Velandia López  52483534 ASISTENTE 

DEPARTAMENTO DE LENGUAS 

1 Sandra Marina Palencia González 39757276 TITULAR 

2 Aurora Barrera Cortes 52191547 ASISTENTE 

3 Diana Marcela López Rozo 1014259338 AUXILIAR 

4 Clara Isabel Onatra Chavarro 53088623 ASOCIADO 

5 Ivonne Patricia Rodríguez Romero 52993152 ASISTENTE 

6 Yenny Paola Herrera Mendoza 1019045425 AUXILIAR 

7 Angie Viviana Ramírez Beltrán 1000250090 AUXILIAR 

8 John Alfredo Cano Salerno 80774878 ASISTENTE 

9 Angy Natalia Bohorquez Carlos 1010005372 AUXILIAR 

10 Fabian Andrés Urbina Pulido 1026560326 AUXILIAR 

11 Gabriel Alexander Montiel García 1022383962 AUXILIAR 

 
 



 
 
 

 
 

      __1519___      23 DIC. 2024 
 

Por la cual se clasifican Profesores aspirantes Catedráticos u Ocasionales de la Universidad Pedagógica Nacional 

2 

 

 

No DOCENTE CÉDULA CATEGORÍA 

FACULTAD DE BELLAS ARTES 

LICENCIATURA EN ARTES ESCÉNICAS 

1 Jimmy Fernán Mamián Hoyos 76317830 ASISTENTE 

2 Janeth   Patricia Gómez Ortigoza  29678898 AUXILIAR 

3 Lusseth Marín Bejarano 1018451222 AUXILIAR 

LICENCIATURA EN ARTES VISUALES 

1 Daniel Eduardo Gutiérrez Quintero 1013638228 AUXILIAR 

2 Paula Alejandra Varela Jaramillo 1018470794 AUXILIAR 

3 Cristhian Miguel Ávila Arias 80085567 AUXILIAR 

EDUCACIÓN MUSICAL 

1 Edgar Fernando Rodríguez Rueda 79748904 ASISTENTE 

2 Hernán Dávila Vargas 11204940 ASISTENTE 

3 Andrea Natalia Torres Álvarez 1110536498 AUXILIAR 

4 Brayan Camilo Vásquez Ramírez 1016020989 ASISTENTE 

5 William Hernando Pérez Molina 91527215 ASISTENTE 

6 Juan Daniel Alzate Castro 1070922295 AUXILIAR 

MAEC 

1 Valerie Osorio Restrepo 53105867 ASISTENTE 

2 Jorge Eduardo Urueña López 1130612989 ASISTENTE 

 

No DOCENTE CÉDULA CATEGORÍA 

FACULTAD DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

1 Natalia Andrea Alzate Peña 1013647086 AUXILIAR 

2 Rosalba Martínez David 1024504529 ASISTENTE 

3 Gina Paola Ojeda González 1030651003 TITULAR 

4 Leidy Vanessa Mora Gutiérrez 1014208625 AUXILIAR 

5 Natalia Carolina Valencia Vallejo  1031133526 AUXILIAR 

6 Wilson Esneider Bernal Pinilla 1022937962 AUXILIAR 

7 Esperanza Mancipe Caicedo 52523489 ASISTENTE 

8 Smit Leonardo Bobadilla Medina 80797193 ASISTENTE 

9 Fredy Alexander Colorado Garzón 80724208 ASISTENTE 

10 Iván Darío Rivera Gallego 1010166438 TITULAR 

11 José Camilo Torres Romero 80052541 ASISTENTE 

DEPARTAMENTO DE FISICA 

1 JUAN DAVID ADAME RODRIGUEZ 80089975 ASISTENTE 

DEPARTAMENTO DE MATEMATICAS 

1 ACOSTA CASTELLANOS LIBIA CRISTINA 51937109 ASISTENTE 

2 ACOSTA MORA ANDRÉS RICARDO 1018424977 ASISTENTE 

3 GUZMÁN BERMÚDEZ YESSICA PAOLA 1013641844 AUXILIAR 

4 NAVARRETE SERRATO EILEEN 53910934 AUXILIAR 

5 ROJAS JIMÉNEZ CRISTIAN ANDRÉS 1023880999 ASISTENTE 

6 SALAZAR FINO VIVIANA PAOLA 1022380298 ASISTENTE 



 
 
 

 
 

      __1519___      23 DIC. 2024 
 

Por la cual se clasifican Profesores aspirantes Catedráticos u Ocasionales de la Universidad Pedagógica Nacional 

3 

 

No DOCENTE CÉDULA CATEGORÍA 

FACULTAD DE EDUCACIÓN 

DEPARTAMENTO DE PSICOPEDAGOGÍA - EDUCACION ESPECIAL 

1 Jenifer Paola Vidal Castillo  1030660875 AUXILIAR 

2 Lady Tatiana Ávila 1016021423 AUXILIAR 

DEPARTAMENTO DE PSICOPEDAGOGÍA - LEBP 

1 Lady Yohana Forigua Salamanca 53062627 ASISTENTE 

2 Laura Nataly García Flórez 53130958 AUXILIAR 

3 Sandra Liliana Jaimes Espinosa 1010180747 ASISTENTE 

4 Yeison Andrés Celis Cadena 1024503416 ASISTENTE 

5 María Elizabeth Gutiérrez Mejía 23690281 ASISTENTE 

6 Juan Carlos Molano Zuluaga 75084889 ASISTENTE 

7 Nohemy Marcela Bedoya Ríos 67022256 TITULAR 

8 Isabel Jiménez Becerra  52209703 TITULAR 
 

No DOCENTE CÉDULA CATEGORÍA 

FACULTAD DE EDUCACIÓN FISICA 

LICENCIATURA EN DEPORTE 

1 Luis Andrés Téllez Tinjacá 1023932570 ASISTENTE 

2 Víctor Alfonso Pita Niño 1052399896 AUXILIAR 

3 Pedro Nel Urrea Roa 80010042 ASISTENTE 

4 Lorena Alexandra Camacho Urrego 1032443216 ASISTENTE 

5 Yasmín Castellanos Ruiz 1049606298 ASISTENTE 

6 Diego Fabián Matta Ocampo 1031124103 ASISTENTE 

LICENCIATURA EN EDUCACION FISICA 

1 Ennyth Julyeth Álvarez Chaparro 1049624026 ASISTENTE 

2 Leidy Jazmín Torres Cendales 1018427833 ASISTENTE 

3 Twiggy Malena Ortegón Medina  52120841 ASISTENTE 

4 John Edisson Bernal Andrade  1012344568 ASISTENTE 

LICENCIATURA EN RECREACION 

1 Lady Johanna Ruíz González  53054957 ASISTENTE 

MAESTRÍA EN CIENCIAS DEL DEPORTE Y LA ACTIVIDAD FÍSICA 

1 Diego Alejandro Rojas Jaimes 88033370 ASISTENTE 

2 Cindy Lorena Benavides Rodríguez 1018434217 ASOCIADO 

3 Isabel Adriana Sánchez Rojas 52391272 ASISTENTE 

4 Adriana Yolanda Campos Rodríguez 52011669 TITULAR 

5 Eduar Alonso Ceballos 1022934086 ASOCIADO 

6 Carlos Albeiro Herrera Nivia 79713368 ASISTENTE 

7 José Alexander García García 80015183 ASISTENTE 

8 Jhonatan Camilo Peña Ibagon 1010195332 ASISTENTE 

9 Oscar Fabian Rubiano Espinosa 79639146 TITULAR 

 



 
 
 

 
 

      __1519___      23 DIC. 2024 
 

Por la cual se clasifican Profesores aspirantes Catedráticos u Ocasionales de la Universidad Pedagógica Nacional 

4 

 

 
ARTÍCULO 2°   Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición, el cual podrá interponerse ante la Rectoría de 

la Universidad, dentro de los diez (10) días hábiles siguientes a la fecha de notificación.  
    
    
ARTÍCULO 3°    La categoría asignada no constituye vínculo laboral, por cuanto ésta se efectúa atendiendo las necesidades  
de las unidades académicas respectivas, para lo cual se expedirá el acto administrativo que corresponda. 
 
    

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 

Dado en Bogotá a los 23 DIC. 2024 

 
 
 
HELBERTH AUGUSTO CHOACHÍ GONZÁLEZ 
Rector 
 
Vo. Bo. CORREO ELECTRÓNICO 
Aprobó: Víctor Eligio Espinosa Galán VAC  
Revisó: Oficina Jurídica OJU 
Revisó: Carol Viviana Cifuentes Chaparro CIARP 
Elaboró: Lorena Sandoval CIARP 




